
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  5Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 2.009, DE 13 DE MARÇO DE 2018
Estabelece a composição do Conselho Gestor do Fundo de 
Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará - CGFDE. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V da Constituição do 
Estado do Pará, e
Considerando o disposto nos arts. 2º-A e 6º-A, da Lei nº. 5.674, 
de 21 de outubro de 1991, com redação dada pela Lei nº. 8.548, 
de 9 de outubro de 2017;
Considerando o teor do Ofício nº. 0078/2018-GS/SEPLAN, de 6 
de fevereiro de 2018, bem como as informações constantes no 
Processo nº. 2018/55539;
Considerando o Parecer nº. 064/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º O Conselho Gestor do Fundo de Desenvolvimento 
Econômico do Estado do Pará - CGFDE terá a seguinte 
composição:
I – Secretaria de Estado e Planejamento - SEPLAN, que o preside;
II – Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia - SEDEME; 
III – Banco do Estado do Pará - BANPARÁ; 
IV – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA; 
V – Federação das Indústrias do Estado do Pará - FIEPA; 
VI – Federação dos Trabalhadores das Indústrias do Estado do 
Pará - FETIPA; 
VII – Organização de Cooperativas Brasileiras do Estado do Pará 
- OCB/PA; 
VIII – Federação das Associações Comerciais e Empresariais do 
Pará - FACIAPA; 
IX – Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas 
- SEBRAE/PA. 
Art. 2º Os membros, titulares e suplentes, representantes 
dos respectivos órgãos e entidades ora estabelecidos, serão 
nomeados por meio de Decreto, para cumprirem mandato de 2 
(dois) anos, permitida 1 (uma) única recondução.
Art. 3º A participação dos membros no Conselho Gestor do Fundo 
de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará - CGFDE não 
será remunerada e seu exercício será considerado de relevante 
interesse público.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
Nomeia os membros titulares e suplentes do Conselho Gestor 
do Fundo de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará - 
CGFDE.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 2º-A e 6º-A, da Lei nº. 5.674, 
de 21 de outubro de 1991, com redação dada pela Lei nº. 8.548, 
de 9 de outubro de 2017; 
Considerando o teor do Ofício nº. 0078-GS/SEPLAN, de 6 de 
fevereiro de 2018, bem como  as informações constantes no 
Processo nº. 2018/55539;
Considerando o Parecer nº. 064/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado, 
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados como membros titulares e suplentes, 
representantes do Poder Público Estadual e da Sociedade Civil, 
integrantes do Conselho Gestor do Fundo de Desenvolvimento 
Econômico do Estado do Pará - CGFDE:
I – SECRETARIA DE ESTADO DE PLANJAMENTO - SEPLAN
Titular: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Suplente: ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS
II – SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME
Titular: ADNAM DEMACHKI
Suplente: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO
III – BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Titular: AUGUSTO SÉRGIO AMORIM DA COSTA
Suplente: JORGE WILSON CAMPOS E SILVA ANTUNES
IV – SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Titular: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Suplente: CHENIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI

V – FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO PARÁ - FIEPA
Titular: JOSÉ CONRADO AZEVEDO SANTOS
Suplente: JOSÉ MARIA DA COSTA MENDONÇA
VI – FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES DAS INDÚSTRIAS DO 
ESTADO DO PARÁ - FETIPA
Titular: JOSÉ JACY RIBEIRO AIRES
Suplente: ALISON PANTOJA TEIXEIRA
VII – ORGANIZAÇÃO DE COOPERATIVAS BRASILEIRAS DO 
ESTADO DO PARÁ – OCB/PA
Titular: ERNANDES RAIOL DA SILVA
Suplente: JORGE MOURA SERRA JUNIOR
VIII – FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMERCIAIS E 
EMPRESARIAIS DO PARÁ - FACIAPA
Titular: ITALO IPOJUCAN DE ARAUJO COSTA
Suplente: SÉRGIO ALBINO PINHEIRO BITAR
IX – SERVIÇO BRASILEIRO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS – SEBRAE/PA
Titular: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Suplente: HUGO YUTAKA SUENAGA
Art. 2º Os membros, titulares e suplentes, ora nomeados 
cumprirão mandato de 2 (dois) anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 134/2018-GAB/DGPC, 
datado de 1º de março de 2018, da Polícia Civil do Estado do 
Pará - PCPA, conforme Processo nº. 2018/89318;
Considerando a necessidade de cumprimento de decisões 
judiciais proferidas nos autos das Ações Ordinárias nº. 0810769-
47.2017.814.0301 e nº. 0803029-72.2016.814.0301, bem como 
da Ação Cautelar nº. 0805990-49.2017.814.0301, em favor 
de TATYANA GONZAGA LAFETÁ, DIEGO CASTILHO e EDSON 
RODRIGUES DE AZEVEDO;
Considerando os termos dos Ofícios da Procuradoria Geral do 
Estado nº. 869/2018– PGE-GAB-PCTA, nº. 870/2018 – PGE-
GAB-PCTA e nº. 868/2018 – PGE-GAB-PCTA, datados de 7, 1º e 
2 de março de 2018, respectivamente;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-202 da Polícia Civil do Estado do Pará - 
PCPA, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33.567, de 28 de fevereiro de 2018;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0142/2018 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará - PCPA.
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
JOÃO EDSON RIBEIRO COSTA
DANIELLE MARIA DE SOUSA E SILVA
KARINE PONTES DE SOUZA ARAUJO
RODRIGO FERNANDES DE MEDEIROS
MARA ROSA DE FRANÇA SOUZA
ALEXSANDRO WIDMAR
FRANCISCO ALAIRTON MARINHO JUNIOR
FRANCISCO ENZIO ALVES DE SOUSA
JOHNNY DE SANTANA FERREIRA
MARCONI LIMA MARQUES
JONAS DIOGO DA SILVA
LUA FIGUEIREDO VIEIRA
IVAN PINTO DA SILVA
RAPHAEL TAVARES MACEDO DE SALES
MARCELLINO KIELMANOWICZ AMAZONAS
JOSÉ WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA
AIRTON CÉSAR BARBOSA FEITOSA
LUCIANA FRANÇA CAYRES TUNES
AUGUSTO DA SILVA LEME
DAVI CORDEIRO MESQUITA ROCHA
LUIZ GUILHERME NEVES DE MELO
FERNANDO DA SILVA OLIVEIRA
DAVID JOSÉ MONTEIRO SILVEIRA
JULIANO CORRÊA
FELIPE OLIVEIRA FREITAS
MATEUS PEREIRA DOS SANTOS
THIAGO MENDES DINIZ
ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR
DANIEL LUÍS DE OLIVEIRA
SAULO RIBEIRO REZENDE
ALLAN PINHEIRO CAVALCANTE
JOHNNY TADEU MORAES DOURADO
MARCELO DINIZ SANTOS FILHO

JEFFERSON DE SOUSA RIBEIRO
PEDRO PAULO DE OLIVEIRA MOREIRA
LUANDA TUPIASSU VILLAS MACIEL
LUIZA GOMES
LUCIANO RAMOS DE OLIVEIRA
BRUNO AUGUSTO AMAZONAS DE MENEZES
RICARDO MOREL LOPES JÚNIOR
WELLTON DOS SANTOS FERNANDES
FLAVIO CARLOS DE MEIRELES
JOÃO LUIS FERRÃO TEIXEIRA CORREIA DE ARAÚJO
KELSSON SCHNEIDER ARAÚJO ALEXANDRINO
ANTONIO MORORO JUNIOR
MARIA JULIA ALMEIDA DA SILVA
MILLA MOURA ALMEIDA
THIAGO CHARÃO MARTINS
MARIA LIDIANE PINHEIRO
NICHOLAS BARBOSA HORTENCIO DE LIMA
DANIELL ALVES DE ANDRADE
GESSICA THAIANY GOMES DE ARARUNA
HERGON HENRIQUE DE SOUZA
MARIANA MADEIRA OLIVEIRA
RENATA DOS SANTOS GUIMARÃES
LENISE SANTOS DOS SANTOS
VICTOR LUIZ COUTO CARNEIRO
MARCELO ZAP BERTONCELLO
VINNICIUS ARIEL LOBO OLIVEIRA
THIAGO MORAVSKI
TAINAN MELO CARQUEIJA MONTEIRO
ERIR RIBEIRO COSTA NETO
GUSTAVO ROCHA AMOGLIA
RICARDO LUIS GOMES DE MENEZES
FELIPE RIBEIRO FERREIRA
BRENO RUFFEIL GOMES
ROBSON DA SILVA MENDES
JULLYA GABRYELLA OLIVEIRA SANTOS
FELIPE ROCHA DE MOURA
RAFAEL AUGUSTO DE ANDRADE
MADSON EVANGELISTA DE CASTRO
LINCOLN CESAR PIRÃO VRUCK
RAFHAEL RODRIGUES MACHADO
RENNAN VIANNA SANTOS
GABRIEL ÂNGELO DE OLIVEIRA SANTOS
GEORDAN ANTUNES FONTENELLE RODRIGUES
FELIPE PEREIRA SILVA
FELIPE ADRIANO SARAIVA LUSTOSA BEZERRA
LUIZ GUSTAVO FOSSATI SIMÕES
HEITOR SOARES GONÇALVES
RODRIGO DA SILVA FERRO
ANA LUISA SIMAN LAGE SANTOS
YAN ROBERTO ALMEIDA DA SILVA
ELIENE CARLA DE LIMA
MARCOS ANDRÉ ARAÚJO DA SILVA
EDESIO RIBEIRO DOS SANTOS
AMANDA PEREIRA DA COSTA
ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL
RAUL CAMPOS CABRAL
CARLOS CÉSAR DA SILVA
RICARDO PICANÇO D’AVILA
MATHEUS BRUSCHI OMIZZOLO
DJALMA ANTONIO PAULA DOS SANTOS
MARÍLIA LEAL MARCHIORI
GUILHERME GONÇALVES DA SILVA
CARLOS EDUARDO CUCCO BARCELLOS
JOSE CLEOFILO RODRIGUES MELO FILHO
FABIO AMARAL BARBOSA
DAVID BAHURY MESQUITA DA SILVA
GABRIELA CARVALHO ANDRADE DE JESUS
MARCONDES MENDES DE MIRANDA
JOAO ABEL BARBOSA DE MATTOS
RICARDO VIEIRA DE LIMA
FILIPE MOURA REGO NOGUEIRA LEAL
WILSON JOSÉ DA SILVA
NATHALIA CRISTINA REIS RANGEL
GABRIEL IMPELIZIERI MOURA DA SILVEIRA
GILVAN GOMES DE ALMEIDA
RAFAEL COSTA BUZAR
BERNARDO ARAUJO DINIZ
LUIZA MOEMA SARMENTO DE CARVALHO
DAVID HENRIQUE FLAVIO
FILIPE AMORIM MELO
MARCUS TULIO DE SOUSA PASTOR
WALMIR RACINE LIMA LOPES JÚNIOR
TAMIRES AVILA TEIXEIRA
DANIEL ALBRECHT FERREIRA
TATYANA GONZAGA LAFETÁ – Sub Judice
WANEY FRANÇA ALEXANDRE
ARTHUR SILVA VIEIRA
THEO REIS SCHULER
JOÃO PAULO BERNARDINO DIÓGENES
LUCAS MACHADO DE SALES


